³¹ «Est siquidem apud philosophos duplex necessarium atque verum; incomplexum scilicet et complexum;...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...* I.I, c.11, p.198 B).

³² «...quod sicut Deus est primum ens omnium entium, et prima causa essendi quodcunque, sic est primum verum et necessarium incomplexum, et prima causa essendi quodlibet necessarium sive verum...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.198 B).

«Deus autem est principium totius veri incomplexi, sicut prior pars huius capituli demonstravit.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.199 A).

³³ «De primo autem vero complexo est dubiator difficultas:...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.198 C).

³⁴ «Dicit enim philosophus 4. *Metaph.* 9.(sic) quod hoc est primum principium complexorum, idem simul inesse, et non inesse eidem, et secundum idem est impossibile ...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.198 C).

³⁵ ARISTOTELES, *An. Post.*, I.I, c.2, 71a 12-17 y 71b 35-72a 4.

³⁶ «... sed ne tanto Philosopho tantillus videar obgarrire, sciendum quod duplex est principium, cognoscendi scilicet et essendi, vel, quoad nos et quoad naturam;...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.198 C).

³⁷ «...Ipse autem loquitur ibi de primo principio cognoscendi et apud nos tamum, per quod generaliter in omnibus scientiis regulamur, sicut processus textus et comment.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.11, p.198 C).

*puta Deus est, vel Deus scit omnia, vel Deus vult omnia, vel aliud quicquam tale»*³⁸.

Una vez llegados a este punto, Bradwardine, en el capítulo XII investiga de qué tipo será la proposición que expresa el primer principio de los complejos en el aspecto ontológico y cuál será³⁹.

En respuesta a la primera pregunta, el *Doctor profundus* afirma que el primer principio de los complejos se expresa en una proposición afirmativa por sí y causa de la verdad de otras⁴⁰.

Sin embargo, la respuesta a la segunda de las cuestiones exige un análisis más detenido. Establecido que tal principio es afirmativo, dirige sus esfuerzos a determinar cuál es el contenido.

Tal y como hace ver M. Sbrozi, el *Egregius theologus* desestima varios posibles principios, tales como *Deus vult omnia vera*, ya que en Dios el querer está precedido naturalmente por el conocer⁴¹, o *Deus scit omnia vera*, puesto que aún existe un principio precedente representado por *Deus esse, Deum esse cognitivum, Deum esse omnipotentem cum similibus suis*⁴². Sin embargo, tampoco este último principio le parece que responda a lo que se busca, y es que, como observa nuestro filósofo, la distinción y multiplicación de varios atributos divinos, como la potencia o la ciencia y la voluntad divinas, como la preeminencia de unos con respecto a otros, no se corresponden enteramente con la esencia y la realidad de Dios, sino que más bien responden al modo en que hablan filósofos y teólogos, quedando en el campo del conocimiento o la imaginación⁴³.

³⁸ «Principium autem complexorum primum simpliciter est de Deo ut puta Deus est, vel Deus scit omnia, vel Deus vult omnia, vel aliud quicquam tale: Primum enim in genere verorum complexorum, sicut est in quolibet alio genere est causa, quare omnia posteriora sunt vera.» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...* I.I, c.11, p.198 D).

³⁹ «Inuento igitur quod primum principium complexum est in Deo, vel de eo, restat ulterius quare, quale et quod est illud.» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...* I.I, c.12, p.200 A).

⁴⁰ «Primum principium complexorum ponit, et causat omnia vera complexa sequentia, sicut capitulum proximum demonstravit; non est ergo pure et totaliter negativum. Nec est negativum pregnans, seu implicans, quia talis negativa virtute solius negationis penitus nihil ponit, sed si forsitan quicquam ponat, hoc est virtute alicuius affirmativae prioris quam importat: ergo illa affirmativa per se potius est primum principium complexorum. Ipse enim per se est causa veritatis in aliis;...» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...* I.I, c.12, p.200 A-B).

⁴¹ «... nam sicut ex 9^o huius apparet, voluntas Dei est prima et summa causa omnium, quare et omnium veritatum; ergo Deum velle est primum principium complexorum. Sed haec aestimo non est vera; illud enim non est primum verum quo est aliud verum prius; sed Deum velle habet aliud verum naturaliter prius eo, scilicet Deum cognoscere, quoniam Deus naturaliter prius cognoscit quolibet volutum quam velit illud. Omnis enim volutio est necessario praecogniti, sicut tam philosophis quam Theologis satis constat.» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...* I.I, c.12, p. 200 E).

⁴² «Ideoque poterit apparere Deum cognoscere sive scire, esse principium iam quaesitum. Sed apparentia ista fallit; est enim aliud verum naturaliter prius isto, scilicet Deum esse, Deum esse cognitivum, Deum esse omnipotentem cum similibus suis...» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, p.200 E).

⁴³ «...distinguendo et multiplicando ista in Deo, et secundum prius et posterius ordinando, non

Siendo estas divisiones el resultado del peso que el cuerpo corrupto ejercita sobre el alma, y que impide al hombre comprender a Dios perfectamente en su realidad y esencia⁴⁴.

Con el fin de alcanzar el objetivo trazado, Bradwardine acude a la autoridad de Maimónides⁴⁵, lo que le permite afirmar en primer lugar, que *Deus* es el único nombre apropiado al creador, y en segundo lugar establecer como primer principio la combinación de este nombre, *Deus*, con el más simple y puro de los predicados, el verbo «ser», es decir, *Deus est* o *Deus est Deus*⁴⁶; lo que, como él mismo recuerda, coincide con lo escuchado por Moisés en el monte Sinaí: *Ego sum qui sum*, y se identifica con el *necesse esse*⁴⁷.

La relevancia de este capítulo no sólo la remarca M. Sbrozi. Con anterioridad al artículo del estudioso italiano, el investigador polaco Zenón Kaluza mostró la importancia del *primum principium complexorum* de Bradwardine, *Deus est, vel Deus est Deus*, entre sus contemporáneos y como punto crucial de lo mantenido en el *De causa Dei* y lo discutido en polémicas posteriores⁴⁸.

Pero si importante es lo hecho en el capítulo XII, así como lo previamente elaborado en el XI e I, no merece menor atención el capítulo XIII⁴⁹.

Recogiendo todo lo establecido en los capítulos anteriormente mencionados, el XIII, a lo largo de doce puntos que constituyen su corolario, toca cuestiones como las relaciones entre el acto y la potencia, entre el ser y el no ser, o entre el ser necesario y cualquier otro ser, la posibilidad, o más bien la imposibilidad de definir al ser necesario, la relación entre las proposiciones afirmati-

essentialiter omnino sive realiter, sed intellectualiter aut imaginarie, sicut tam philosophi quam theologi solent loqui...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, pp.200 E -201 A).

⁴⁴ «Quamdiu igitur corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena habitatio deprimit sensum plurima cogitantem, non potest homo intelligere Deum perfecte sicuti est...», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, p.201 B).

⁴⁵ «Unde et Rabbi Mose de Duce Dubiorum, 58. Omnia nomina Creatoris quae inveniuntur in libris sunt sumpta ab operibus, praeter unum nomen quod est appropriatum ei, scilicet tetragrammaton, et idcirco vocatur nomen separatum, quia significat sapientiam creatoris significatione pura in quo non est participatio.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, p.201 C).

⁴⁶ «Ponatur quod hoc nomen, Deus, quod est Tetragrammaton, quatuor scilicet litterarum, imponatur Deo ab essentia eius pura, et significet eum purissime, quo poterit comprehendi ab aliqua creatura, et propositio coniungens simplicissime et purissime verbum vel praedicatum purissimum cum isto subjecto, est principium iam quaesitum, scilicet Deus est, vel Deus est Deus.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, p.201 C-D).

⁴⁷ «Quod autem propriissimum et purissimum nomen Dei, ab eius pura essentia imponatur, patet, ipsomet docente Moysen nomen eius scire volentem dicendo; ego sum qui sum, Exod. tertio: quam autoritatem tractans Rabbi Mose, ubi prius 61. vult quod hoc nomen maxime competat ipsi Deo, et significat necesse esse; et supra 58. dicit; quod nomen Dei tetragrammaton quod est Deo maxime proprium, fortassis significat super ratione necesse esse; quare nomen sumptum a pura eius essentia videtur sibi propriissime convenire.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.12, p.201 D).